17–18. *Согрешил*, — говорит он, — *против неба и пред тобою* (Лк. 15. 21). Такими словами он исповедует смертный грех, чтобы вы не считали, что кающийся в каком бы то ни было грехе по праву

¹ См.: Лк. 15. 11–24.

² Последующее изложение (14–18) показывает много общего с толкованием на притчу о блудном сыне в евр. Лус. 7. 212–243.

³ См.: Лк. 15. 13.

⁴ См.: Гал. 4. 26.

⁵ Необходимо отметить, что по-латински «осуществление» и «имущество» передаются одним словом — *substantia*. В 3. 15 свт. Амвросий играет смыслами этого слова.

⁶ См.: Лк. 15. 17.

⁷ См.: *Supr. epist.* 55, 28. 1–2.

uitulum praecipiat occidi, quia *pascha nostrum immolatus est Christus*. Etenim quotienscumque sanguinem domini sumimus, mortem domini adnuntiamus. Sicut ergo semel pro omnibus immolatus est, ita quotienscumque peccata donantur, corporis eius sacramentum sumimus, ut per sanguinem eius fiat peccatorum remissio.

19. Ergo euentissime domini praedicatione mandatum est etiam grauissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta confessione peccati paenitentiam gerant sacramenti caelestis reformandam gratiam. Vnde nihil uobis ad excusationem resedisse certum est.

4. 20. Perlatum est tamen ad nos etiam illud uos obicere solere quod dicatis scriptum esse: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemiae non remittetur hominibus. Et quicumque dixerit uerbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro*. Quo exemplo omnis adsertio uestra destruitur et resoluitur. Scriptum est enim: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus*. Cur igitur non remittitis? Cur ligatis uinacula quae non soluitis? Cur nodos nectitis quos non relaxatis? remittite ceteris agite de his quos peccantes in spiritum sanctum euangelica auctoritate in perpetuum adstringi putatis.

может быть отвергнут, когда тот, кто согрешил *против неба*, то есть или против Царствия Небесного, или против своей души, что есть смертный грех, и перед Богом согрешил, Которому Одному говорит Давид: *Тебе единому согрешил я и лукавое пред Тобой сделал* (Пс. 50. б), — тот настолько быстро снискивает прощение, что к нему, когда он возвращался и находился еще далеко, навстречу выбегает отец и лобызает его, что есть знак священного мира; повелевает вынести ему лучшую одежду, то есть брачную одежду, не имеющий которой изгоняется с брачного пира¹; дает на руку его перстень, что есть залог веры и печать Святого Духа, приказывает принести обувь, ибо тот, кто собирается праздновать Пасху Господню и вкушать агнца, должен быть укрыт от всех нападений зверей духовных и укусов змия²; приказывает заклать тельца, ибо *Пасха наша, Христос, заклан* (1 Кор. 5. 7). Ведь всякий раз, когда принимаем Кровь Господню, смерть Господню возвещаем³. И поскольку Он однажды за всех заклан был, то всякий раз прощаются нам грехи, мы принимаем таинство Тела Его, чтобы Кровью Его совершалось прощение грехов⁴.